Marcus Aurelius Cassiodorus († 562) ex publica magistratura et forensibus negotiis sub Gothorum regibus in Italia gestis in monasterium Vivariense se recepit, ubi Sacrarum Scripturarum studiis ad mortem usque operam dedit, atque ut a suis monachis diligenter excolerentur curavit. Ad hunc finem exemplarium latinorum copiam collegit et eidem monasterio legavit, eorumque emendationi tempus laboremque non exiguum impendit, demum exegeticis quoque scriptis latinam Ecclesiam exornavit. Nam praeter libros *de Instit. divin. litterarum*, in quibus monachos docet rationem sacros libros intelligendi, et priorum Patrum commentarios breviter enumerat ac diiudicat, scripsit etiam *Expositionem in Psalmos*, item in canticum Cantic. quam tamen multi eius esse negant, item *Complexiones* in Epistolae, Acta Apostolorum et Apocalypsim. In Psalmorum expositione Augustinum maxime sequitur ac fere exscribit, nonnullis tamen additis observationibus plerumque mysticis, dogmaticis ac moralibus. Complexiones, ideo dictae quod non singula verba sed plures simul versus ad sensum breviter explicant, maioris momenti esse videntur ob accuratiorem et pleniorum literalis sensus expositionem. Optima editio Opp. Cassiodori prodiit Rothomagi 1679 2 Tom. in fol.

S. Gregorius M. († 604) unus ex praecipuis Ecclesiae latinae Doctoribus praeter alia opera plures Scripturae libros explanavit

morali plerumque, et mystica interpretatione. Exegetica opera quae absque dubio ad Gregorium M. pertinent sunt *Libri XXXV Moralium in Iob, Homiliae XXII in Ezechielem, Homiliae XI in Evangelia*, quibus addi potest expositio in lib. 4 Regum, quae tamen creditur ab eius discipulis paullisper immutata et interpolata fuisse. Quamvis S. Gregorius in praefatione in *Libros Moralium* expresse doceat allegoriarum fructus ex historiae radice derivandos esse, historicum tamen sensum non semper sequitur, et saepe neglecta litera ad allegorias, et ad morales sensus excurrit. Negari tamen non potest in hoc temperamentum ac sobrietatem adhibuisse, eiusque morales praesertim expositiones minime contortas esse, sed spontaneas, spiritu plenas, et lectoribus utilissimas. Optima editio est Maurina Parisiis 1705 IV Vol. in fol.

S. *Isidorus Hispalensis* († 636) praecipuum hispanicae Ecclesiae lumen inter plurima doctissima opera pauca admodum exegetica reliquit, scilicet *lib. De Allegoriis S. Scripturae, Quaestiones in V. T. et Librum numerorum* qui in Sacris Scripturis occurrunt. In omnibus fere praecedentium Doctorum, imprimis Augustini et Gregorii expositiones ac sententias colligit, aliaque de suo ingenio adiecit plerumque allegorica et mystica.

Ven. *Beda* († 735) Ecclesiae Anglicae, et Benedictinae familiae decus in Scripturis exponendis plurimum insudavit, et in omnes fere libros commentarios reliquit. Scilicet *Libros IV in Genesim*, quos in scripsit *Hexameron, Comm. in Pentateuchum*, item libros III de *Tabernaculo et Vasis eius ac vestibis Sacerdotalibus*, Expositiones allegoricas in *Samuelem* prophetam, in *Libros Regum quaestiones XXX*, et alia usque ad *Explanatorem Apocalypsis*. Bedae commentarii plerumque ex praecedentium Doctorum scriptis excerpti sunt, ut ipse fatetur in Praefatione ad *Comm. in Marcum* et in *Lucam*, ita tamen ut aliorum Doctorum verba maioribus literis initialibus a suis distingueret, et enixe deprecaretur ut transcriptores eius operum eadem distinctionis signa servarent, quod tamen deinceps facere neglexerunt. Licet Ven. Beda distinctionem sensuum in literalem, allegoricum, anagogicum, et moralem agnoscat, saepe tamen literali praetermisso, mysticos sequitur, qui aliquando non nisi allegoricae accommodations sunt. Scripta huius sancti Doctoris exegetica utilissima sunt tum interpretibus, tum animarum pastoribus, et facilitate quadam styli, atque expositionis praecellunt.

CAPUT III.

OPERA EXEGETICA DOCTORUM MEDII Aevi (SAEC. VIII—XV).

Quamvis verum non sit medio aevo sacrarum literarum studia neglecta prorsus iacuisse, quinimo in monasteriis potissimum viri doctissimi numquam defuerint qui hanc aliasque disciplinas summo ardore prosequerentur, fatendum tamen est omnia, vel fere omnia exegetica opera huius temporis minime nova et originaria fuisse, sed ex praecedentibus auctoribus excerpta. De his pauca dicturi ea in tres classes distribuemus, nempe 1° *Catenas* in Sacram Scripturam, quae potissimum apud Graecos apparuerunt, 2° *Glossas* vulgatas apud Latinos, quibus adiungendae sunt *adnotationes*, et *postillae*, 3° *Commentarios* proprie dictos.

I. *Catena*e apud veteres dicebantur expositiones quaedam Sacrae Scripturae ex textibus antiquiorum Doctorum conflatae. Huiusmodi opera satis multa innotuerunt potissimum ex graecis interpretibus Origene, Chrysostomo, Theodoro et Cyrillo Alexandrino excerpta, in quibus etiam plura testimonia conservata sunt ex operibus aliunde deperditis. Huiusmodi compilationis exemplum dederat saeculo VI Procopius Gazaenus per suam *Catenam in octateuchum*, quem recentius imitatus est *Nicetas Heracleensis* (saec. XI) et deinceps alii. Plures ex his catenis MSS. in bibliothecis asservabantur, unde illas emerunt, et ediderunt recentiores nonnulli, inter quos eminent Petrus Possinus, et Balth. Corderius, S. I. cuius *Catena graecorum Patrum in Psalmos* Antverpiae 1643 caeteris praestare videtur (1). Ex latinis autem simul et graecis Patribus catenam in quatuor Evangelia confecit S. Thomas Aquinas, quae vulgo *Catena aurea* dicitur, et a nonnullis *glossa continua* in quatuor Evangelia appellata fuit, in qua S. Doctor singulorum versuum aut maiorum sectionum interpretationes ex plus quam LXXX latinis, graecisque optimis et antiquis interpretibus excerptas ipsis eorum verbis exhibi-